
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Information til elever og forældre om vurdering af 
uddannelsesparathed 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ungdommens Uddannelsesvejledning 
UU Aarhus-Samsø 
Januar 2011 

Til elever og forældre 



2 
 

 
 
 
 
 
 

 
Vurdering af uddannelsesparathed 
 
 
Når du forlader 9. og 10. klasse, skal din UU vejleder vurdere, om du er parat 
til at starte på den ungdomsuddannelse, du ønsker. Denne regel træder i kraft 
1. januar 2011. 
 
I løbet af skoleåret taler du med din vejleder om dine ønsker, og her kommer I 
ind på, hvor realistiske ønskerne er. 
 
Når dine ønsker er skrevet ind i uddannelsesplanen i februar måned, skal din 
UU vejleder vurdere, om du er parat til at starte på den valgte ungdomsud-
dannelse – en erhvervsuddannelse og/eller en gymnasial uddannelse.  
Erhvervsuddannelserne er de ungdomsuddannelser, der veksler mellem skole-
gang og praktik i en virksomhed og kvalificerer til erhvervsarbejde. Det kan fx 
være en uddannelse til tømrer, til SoSu-hjælper eller en kontoruddannelse. De 
gymnasiale uddannelser er STX, HHX, HTX og HF.  
 
Det er vores håb i UU, at vi kan arbejde med vurderingen af uddannelsespa-
rathed på en måde, så du er bedst muligt rustet, når du starter på en ung-
domsuddannelse. Hensigten er, at du gennemfører en ungdomsuddannelse 
med færrest mulige afbrud.  
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10 spørgsmål og svar om vurdering af uddannelses-
parathed 
 
Hvem skal vurdere min uddannelsesparathed? 
 
Det er din UU vejleder, der foretager vurderingen af din uddannelsesparathed. 
Vurderingen sker på baggrund af en dialog med dig og dine forældre i et sam-
arbejde med skolen. Alt sammen hjælper UU vejlederen til at få de oplysnin-
ger, der skal til for at foretage en kvalificeret vurdering.   
 
 
Hvornår skal min uddannelsesparathed vurderes? 
 
Din uddannelsesparathed vurderes, når du skal til at slutte 9. og 10. klasse, og 
du søger optagelse på en ungdomsuddannelse. Du skal også vurderes, hvis du 
afbryder 10. klasse midt i forløbet for at søge optagelse på en gymnasial ud-
dannelse eller en erhvervsuddannelse. 
 
 
Hvad sker der, hvis jeg ikke ønsker at starte på en ungdomsuddannel-
se med det samme? 
 
Så bliver du ikke parathedsvurderet, men du skal sammen med din UU vejle-
der lægge en plan for, hvad du skal i stedet. Hvad I beslutter, skrives ind i din 
uddannelsesplan.  
 
 
Hvad bliver jeg vurderet på? 
 
Du bliver vurderet på dine faglige, personlige og sociale kompetencer.  
De faglige kompetencer handler om, hvordan du arbejder i de fag, du har i 
skolen.  
Særligt dansk, matematik og engelsk er vigtige fag, men også fysik og kemi, 
IT og - hvis du skal på gymnasiet - et andet fremmedsprog.  
Hvis du vil i gymnasiet, skal du som udgangspunkt helst have 7 i de vigtigste 
fag, og hvis du vil have en erhvervsuddannelse, skal du helst have 2. 
 
De personlige kompetencer vurderes i forhold til, hvor god du er til at lave lek-
tier, til at møde til tiden og ikke have for meget fravær. Om du kan arbejde 
selvstændigt med opgaver og deltage aktivt i undervisningen. Og om at du ved 
noget om den uddannelse, du søger, og du er motiveret for at gennemføre 
den. 
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De sociale kompetencer vurderes i forhold til, om du kan samarbejde, og om 
du har respekt og forståelse for andre – også når de er anderledes end dig 
selv. 
 
UU vejlederen foretager en helhedsvurdering. Det kan fx være, at du mangler 
nogle faglige færdigheder, men alligevel bliver vurderet uddannelsesparat, for-
di du arbejder engageret og er god til at samarbejde med de andre i klassen.  
 
Omvendt kan det være, at du samtidigt med at du mangler nogle faglige fær-
digheder fx også har et meget højt fravær. Det kan være grund til, at din UU 
vejleder vurderer, at du ikke er uddannelsesparat lige nu. 
 
 
Hvad sker der, hvis jeg vurderes ikke-uddannelsesparat? 
 
Så kan du godt tage en ungdomsuddannelse senere. Hvis du er blevet vurderet 
ikke-uddannelsesparat, skal UU stille et tilbud til rådighed for dig, som hjælper 
dig til at blive parat til en uddannelse herefter.  
 
Det kan være, du skal afklare dit valg, eller det kan være, du skal lære noget 
mere - fagligt eller på anden måde.  
 
Du vil herefter kunne blive optaget på en erhvervsuddannelse. Du har også 
mulighed for at søge en gymnasial uddannelse som fx HF, hvis du har de fagli-
ge forudsætninger. Du kan få flere oplysninger om dette hos din UU vejleder. 
 
 
Hvad hvis jeg eller mine forældre er uenige i vurderingen? 
 
Hvis du er blevet vurderet ikke-uddannelsesparat af UU, har du og dine foræl-
dre mulighed for at få uddannelsesinstitutionen til at foretage en ny vurdering, 
og så er det denne vurdering, der gælder. Det skal forældrene gøre opmærk-
som på i uddannelsesplanen. 
 
 
Hvis jeg bliver vurderet uddannelsesparat til gymnasiet, kan jeg så 
starte på det gymnasium, jeg ønsker? 
 
Hvis du er blevet vurderet uddannelsesparat til gymnasiet, har du krav på at 
blive optaget på STX, HTX, HHX eller HF. I din ansøgning skriver du, hvilket 
gymnasium du søger, men præcis hvilket gymnasium, du kommer ind på, be-
slutter gymnasierne i forhold til hvor stor søgning, der er til de enkelte gymna-
sier.  
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Hvis jeg bliver vurderet uddannelsesparat til en erhvervsuddannelse, 
kan jeg så starte på den erhvervsuddannelse, jeg ønsker? 
 
Du har ret til at blive optaget på en erhvervsuddannelse. Enkelte erhvervsud-
dannelser har dog adgangsbegrænsning. Det kan du tale mere med din UU 
vejleder om.  
 
 
Hvad nu, hvis jeg skal på efterskole? 
 
Du skal ikke parathedsvurderes, hvis du skal på efterskole. Når du efter et år 
forlader efterskolen og søger ungdomsuddannelse, foretager efterskolen en 
vurdering. Hvis efterskolen mener, at du ikke er uddannelsesparat, skal skolen 
henvise dig til UU i din hjemkommune, som også foretager en vurdering af din 
uddannelsesparathed. 
 
 
Hvad hvis der er ting, som er svære for mig? 
 
Det kan være, at du har nogle problemer, som gør det sværere for dig at følge 
undervisningen i skolen. Måske er du ordblind eller har en diagnose som fx 
ADHD eller et handicap. Måske har du det svært derhjemme, eller måske slås 
du med nogle andre ting i dit liv.  
 
Hvis du bliver vurderet uddannelsesparat og skal starte på en ungdomsuddan-
nelse, er det vigtigt, at uddannelsesstedet får besked om dette så tidligt som 
muligt, så de kan planlægge den støtte, du har brug for til at gennemføre ud-
dannelsen. 
UU vejlederen giver ikke oplysninger videre om disse ting uden dine forældres 
eller din værges tilladelse.  
 
Hvis du har flere spørgsmål om vurdering af uddannelsesparathed, kan du 
snakke med din UU vejleder eller gå ind på UU’s hjemmeside: 
www.uu-aarhus.dk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.uu-aarhus.dk/�
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